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S A A T E K S

HAS OU SEE ÜHEL NOVEMBRIKUU UDUSEL PÜHAPÄEVAL 1354.a.CARDIF- 
fis või kunagi varem, mil esmakordselt meie inglismaal õppivate 
üliõpilaste organiseerimist esmakordselt arutati, ci ole teada. 
Igatahes kasvas sellest väikesest mõtetevahetusest kahe kaasvõitle
ja vahel välja Eesti Üliõpilaskond Inglismaal asutamise kava. Meie 
üliõpilaste vähesus Inglismaal tegi aga esialgu oma organisatsiooni 
loomise vajaduse küsitavaks.

Varsti pärast seda algas selles küsimuses kirjavahetus mõnede 
kaasvõitlejatega Londonis ja mujal. Mõte leidis pooldamist' ja juba 
10.detsembri 1954.a. "Eesti Hääles" ilmus üleskutse kõigile akadee
milise hariduse omandajatele ennast registreerida. See ei andnud 
aga peaaegu mingeid tulemusi. Nähtavasti meie üliõpilased ei luge
nud seda lehte või puudus asja vastu enamusel siiski huvi.

Tuli hakata teisi teid otsima, et üliõpilasi -'avastada".Mõna 
kuuga oli siiski hangitud ümmarguselt paarikümne kaasvõitleja nimed 
ja aadressid. 22.märtsil 1555.a, koostati Bristoli ülikooli ruumi
des kolme kaasvõitleja poolt küsimusleht, mis saadeti välja kõigil 
eespool tähendatud aadressidel. Vastukaja oli seekord üsna elav. 
Peaaegu kõik küsitavaist vastasid ja nende ühine seisukoht cli, et 
organisatsioon tuleb luua. See näitas, et org-i loomine oli otstar
bekohane ja soe andis algatajatele uut tahet.

Sama aasta suvel selgus, kui vajalik oleks olnud, et Üliõpi
laskond oleks juba asutatud. Nimelt toimus juulikuus Birminghamis 
Üliõpilaste Rahvusvaheline Kongress, millest oleksime saanud oma 
delegaadiga osa võtta, kui oleksime organiseeritud olnud. Kongres
sist võttis ainsa eestlasena osa V,Kiviaed Eesti Üliõpilaskond 
Rootsis esindajana. Nagu ta hiljem märkis, oleks olnud tungivalt 
vajalik, et meie esindus oleks suurem olnud, et suuta meie problee
mide tutvustamiseks rohkem ära teha.

Soo kõik sundis Üliõpilaskonna asutamisega kiirustama. Suve 
jooksul toimusid väiksemas ringis monod läbirääkimised Londonis. 
Oktoobris koostati põhikirja kavand ja käesoleva aasta alguseks 
olime niikaugel, et 7.jaanuaril toimus Londonis EUI asutamiskoos
olek.
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Organisatsiooni eesmärgid on kõigile liikmetele teada ja 
seepärast pole mõtet nende juures siinkohal pikemalt peatuda.
EÜl asutati kindlas teadmises, et see - esimese Eesti akadeemili
se organisatsioonina Inglismaal - suudab sammu edasi viia kõigi 
eesti üliõpilaste organiseerimisel vabas maailmas. See cn olulise 
tähtsusega, sest üha enam eemaldub meie pealekasvav akadeemiline 
põlvkond eestlusest. Ühine, kõiki haarav organisatsioon Eesti 
Üliõpilaskond Välismaal on hädatarvilik.

Selle aasta suvel on organiseerunud ka Argentiina eesti üll- 
opilaskond,mis on kõigiti tervitatav.

Viimasel ajal on eriti Rootsi eesti üliõpilaskonna peolt 
üles tõstetud oma ajakirja resp. ajalehe moto, mille ümber koon
duksid kõik üliõpilaskonnad välismaal. Senini on üliõpilaskondade 
väljaandeid ilmunud mõningatel maadel vaid juhuslikult ja need ei 
ole ulatunud oma riigi piiridest palju kaugemale. Tahaks vaid loo
ta, et suudetakse koondada kõik need väljaanded ühiste kaante vahe
le ja teha kättesaadavaks kõigile eesti üliõpilastele välismaal.See 
nõuaks kõigi üliõpilaskondade kaasalöömist ja palju head tahet.

Inglismaal on eesti noorte kontakt vanemapõlvo haritlaskon
naga olnud senini üsna nõrk. Tegutsevad küll mõned Tartu-aegsed 
korporatsioonid, kuid need ei vasta kõigi noorte kaasvõitlejate 
nõuetele. Seepärast oleks teretulnud, kui noorte ja vanade lähen
damiseks ja üksteise paremaks mõistmiseks loodaks kõiki akadeemi
lisi ringe ja koondini hõlmav Eesti Akadeemiline Koondis Inglis
maal. Loodame, et vanad selles asjas initsiatiivi enda kätte võta
vad.

Kui käesolevaga jõuab lugejani EÜl esimene väljaanne, siis 
teadmises, et see ei ole nii esinduslik ja mitmekesine kui tahak
sime. Kuid soe on vaid ühe väikese organisatsiooni liikmeskonna 
ühistöö ja tahaks vaid loota, et see algatus pooldava vastukaja
leiab.

Meile on antud raske aeg elamiseks. Ent meil on siiski Õnn 
olla vabaduses, ajal mil meie kodumaa ägab nõukogude meelevallas. 
Meie kohus on organiseeritult oma maa ja eneste õiguste eest või
delda. Ei või olla enam kaugel aeg, kus kodumaa vajab meid roh
kem kui kunagi enne. Sest mis täna näib veel võimatuna, võib hom
me olla tõsiasi. Selline on juba kord meie ajastu.

Selleks murdmatut tahet ja jõudu'

Londonis, 
hilissuvel 1956.

EINAR EIN 
EUI esimees



TERVITUSI MEIE SÕPRADELT

Maailm on alaliselt muutuvas olukorras, Kõik temas on liikvel, 
nagu tähendas kreeka mõtteteadlane Hcrakloitos enam kui 2000 aastat 
tagasi,

Heites lühipilgn rahvaste poliitilisele ajaloole peame tunnis
tama, et sellelgi alal or- vähe staatilisi ajajärke. Kõik voolab, kõik 
muutub vähemal või suuremal määrol., Meiegi kodumaa, meiegi rahvas 
on ohtralt saanud tunda poliitilise elu võnkumisi ja lainetusi.
Oleme poliitiliselt sageli olnud tuulte keerises ja võime selles 
mõttes meie isade maad tõesti nimetada Tuulemaaks,

Kõige selle juures peame siiski äramarkima üht põhilist tegu
rit meie rahva elus, mida võõrad mõjutused polo suutnud hävitada: 
see on eestlaste vankumatu tahe säilitada oma rahvus. Tänu oma erk
sale rahvuslikule vaimule on meie rahvas jäänud nüsima hoolimata 
korduvatest rasketest surveaegadest, la on säilitanud omapärase pal
ge ja loonud, kultuurilisi väärtusi, mis kindlustavad talle oma vää
rika koha rahvaste peres. Rahvuskultuuriliselt moodustasime selges
ti väljakujunenud üksuse juba enne poliitilise iseseisvuse tagasi 
võitmist. Poliitiline iseseisvus omakorda soodustas tunduvalt meie 
omakultuuri kiiret arengut.

Teine Maailmasõda on meie olukorda põhiliselt muutnud. Peame 
nüüd jälle võitlema raskustega, mis vahepeal juba olid vajumas 
unustuste hõlma, Meie noored haritlased eriti seisavad uute ja ras
kete ülesannete eos, .ku,.r meie kodumaa kannatusaeg tõenäolikult 
kujuneb pikaks, ja olenevalt sellest ka meie pagulaspõlv, Vanemate 
võitlejate read hõrenevad aastate kestel karmi paratamatusega.
Järjest suureneval määral tuleb noortel astuda vanemate võitlejate 
kõrvale või jäädavalt lahkunute asemele, Eelseisvate ülesannete 
tõhusaks täitmiseks on meie noored arendamas tihedat omavahelist 
koostööd. Seda näeme Inglismaalgi, Eesti Üliõpilaskonna asutamine 
Briti saartel ja käesoleva väljaande ilmumine on olulisteks lüli
deks selliste taotluste ketis.

Soovin südamest meie noortele haritlastele nende 
rahvuslikes püüetus õnne ja edu.

AUGUST TORMA,
Saadik,



Rõõmustan kuuldes, et eesti haritlased, kes on õppinud või 
õpivad Briti ülikoolides, on tänavu asutanud oma rahvusliku organi
satsiooni. See on teatavasti esimene selline eesti üliõpilaste koon 
dis Briti saartel ja selle olemasolu evib salgamatult suure kultuu
rilise tähtsuse, sest see võimaldab viljakat koostööd teha uue 
iseseisva Eestimaa ülesehitamiseks.

Tõsi küll, et igal eesti üliõpilasel Inglismaal on nüüd kaks 
lojaalsust, nim. lojaalsus briti Alma Mater'i ja tema oma rahva vas 
tu, Siiski need lojaalsused pole sugugi vastuolus, vaid noid saab 
kergesti ühendada, sest eesti üliõpilase seisukoht rahvusliku kul
tuuri küsimustes on ju Lääne-maaiIma liberaalne seisukoht.

Tervitan siin südamest Eesti Üliõpilaskond Inglismaal ja 
soovin selle organisatsiooni liikmetele tervist, jõudu, indu ning 
usku uuestisündiva Eesti ideaali realiseerimiseks ja ^Besti põlve 
uueks loomiseks,^

W. K. MATTHEWS,
Londoni ülikooli 
korraline professor,

------- -oooooooooooooooooo—-—

I was glad to hoar from Dr. Õpik that the Estonian students 
in British Universities had formed in January last an Association 
for mutual information and inspiration, and that a magazine with 
these aims was planned for issue in September.

He has asked me to write a few words of encouragement to 
you, not only as an old University student at Aberystwyth and 
Belfast, but more particularly as a firm friend of Estonia in 
days of prosperity, and perhaps even more in adversity.

Normally, you would be studying at the ancient University 
of Tartu, or the more recent Technical University of Tallinn, but 
cruel fate has ordered otherwise. If you wore in either oi these 
now, you would soon find that learning and culture was fettered 
to ideology, and the pursuit of '-ruth and knowledge shackled by 
the command that intellectuals ^ must think socialistically. ^



fou will find no such restriction in the British Universities. 
There will be a welcome for you, if you are eager and able to con
tribute to knowledge and thought in. any way.

While stretching forward to new endeavour, I would like you 
to remember and gather inspiration from the tradition of your own 
country. I can testify from personal experience the achievements 
of your people in democratic goveriaent social advancement,, and 
(from my personal standpoint) in the Arts.

Estonia in independence days owed a great dead to its Intel- 
.i.ilectuals - professors, teachers, writers, artists, musicians, 
scientists and administrators. New in exile the Estonian spirit is 
not quenched. I would like you to read ^Apophoreta Tartuensia* as 
remarkable evidence of this. This book of research was issued in 
Stockholm in 1949 by the Estonian Learned Society, If you are a 
literary student (as I am) you. should read the catalogues of "Orto 
and ''Eesti Kirjanike Kooperatiiv* publishing firms and. the review 
"Tulimuld" edited by my friend Bernard Kangro, and contributed to 
by Ants Oras, Arved Viirlaid, Valev Uibopuu and others. There are 
examples of Estonian work in all fields and continents showing the 
courage and resilience of your compatriots in political eclipse as 
in many times in the past.

It may be that in this atomic age, science and technology 
will efford most scope for research, but remember also the humani
ties. A Polish publicist has counselled people in subjection not 
to despair. Culture is above the battle, and cannot be filched by 
any conqueror. *A nation*' he writes, ''if it is alive, can say 
'I create; therefore I am.'

In conclusion may I commend to you the slogan of Gustav 
Suits with changed emphasis? He said "Be Estonians, but Europeans 
also." I would say "Be Europeans of course, but also Estonians.*

The future is in your hands, I still believe that "Eesti 
tulevik ei ole päranduseta", though I may never see it.

Elagu Vaba Eesti?
Düdamlikult tervitades,

E. HOWARD HARRIS, M.A,



Kirjanik 
ROBERT RAID:

TEID KXES ON KORD

Enamus meist lahkus kekste: aa;
1944 algas massiline põgenemine Baltikumist 
venelaste eest võõrsile. Ka meie põgenesime.

- kes aga sai, põgenes 
Südames lootsime me

kõik, et see lahkumine on ajutine ja me pöördume, võib-olla väga
gi varsti, kodumaale tagasi. Me kõik uskusime ja lootsime seda ja 
iga mees tõotas pühalikult teha kõik ning igati tõotada, et kodu
maa jälle vabaks saaks.

Nüüd aga oleme juba kaksteist aastat võõrsil... Nii' mõnigi 
võitleja langes vaenlase kuuli läbi, nii mõnigi väsis - suri.Ter
ve generatsioon sirgus võõrsil meesteks - ise riikides - ü h e
rahva lapsed. Kodumaa aga? Ikka veel vaevleb eesti rahvas vene 
toores haardes, ikka veel rüvetavad moskoviitide kalavinskid Eesti 
mulda, ikka veel surevad eesti lapsed, naised ja mehed Siberi or
juses. Ikka veelt Esitagem endale päris avameelselt, täiesti asja
likult ja julmalt küsimuse: Kas oleme nüüd, aastal 1956, kodumaa 
vabastamisele lähemal, kui aastal 1944? Kas oleme tõesti teinud, 
kõik selleks, et oma isamaad ja rahvast vabastada?

Jah, meie esindajad on käinud konverentsidel (koos teiste
pagulasrahvaste esindaja 
koosistumistest!), On es 
nad veel alles, kappides 
nud parteikonverentsidel

toga - suurriigid ei võta mitte osa neis 
indatud memorandumeid (mis tolmuvad, kui 
ja keldrites). Parteipoliitikud on käi- 
- ja nii mõnelgil pool on nii mõnelgi

t

puhul veol koos istutud - venelased on aga ikka veel Eestis, maa
kaartidel figureerivad Balti riigid "Venemaa" all - maailm on sel 
lega harjunud, sellega leppinud, et Eesti, Läti ja Leedu on Vene
maa osad,

Pidi see nii tulema? Peab see nii olema?
Ei ja veelkord ei! Ja ärgem otsigem vigu ja süüd teiste 

vaste ja nende valitsuste juures! Vaadakem kõigepealt peeglis 
Meie ise oleme need, kes on ise liiga vähe teinud oma kodumaa

rah-

pääst
mi seks. MEIE oleme ise väsinud, ükskõikseks 
junud! Kas meil on Õigus resigneeruda? Kas

jäänud - oluko 
meie tohime ros

rraga
ignoo-

rida? Ei!
Võõrsil on sirgunud uus generatsioon noori. Eesti 

külalisrahvaste juures koolis käies cn näidanud suures 
oma kõrgemat taset ja suuremaid andeid kui kohapealne

noori, kes 
enamuses 

noorus on



omanud. Meie peame siiralt tänulikud olema oma noortele, kes tões
ti väärikalt on meie kodumaad võõrsil esindanud, NIIKAUA kui nood 
noored EESTI noored on, niikaua ei ole Eesti veel kadunud; Neile 
noortele aga, kes on kaotamas oma rahvustunnet ja tahavad kaduda 
teiste rahvaste hulka olgu Öeldud, et seo on mõttetu ettevõtmine 
- kas nad tahavad või ei, nad o n eestlased.

Meie põgenikud avavad juba mitmesuguseid kodakondsuseid, 
olgu seo Rootsi, Inglise, Ameerika. Kanada või Saksa oma - selle 
kodakondsuse peale vaatamata jäävad nad neis riikides võõrasteks 
ja välismaalasteks. Ka kõige külalislahkemad rahvad on kenad oma 
külalistega - nad ei pea neid aga iial omasugusteksü Sellest peaks 
eestlasest noor õppima ja jääma parem ausalt selleks kes ta on, 
ning mitte sinna pugema, kuku teda oi soovita.

Kus meie ka ei ole, kus meie ka ei ole - maie oleme eestla
sed. Ja kuna meie eestlased oleme, on meie ülim kohustus - EESTI. 
Eesti vabastamine, Sest kui meie ei auna maksimaalset panust ko
dumaa ja rahva vabastamiseks - ei ole meil mingit õigust elule 
vabaduses, ei ole õigust täis kõhule ega rahulikule unele. Sest 
neil, kes on jäänud kodumaale, ei ole ei vabadust, ei täis kõhtu 
ega rahulikku und* Kui meie neid, kelledele meie oleme veel ain
saks ja viimaseks lootuseks,unustame - niis oleme alatud, madalad 
ja põlastatavad - oleme need, kellede oige koht oleks just Siber;

Aga kas meie suudame midagi teha? Miks mitte? Loomulikultt
Käidagu edasi konverentsidel ja esitatagu memorandumeid (ka seda
on vaja) - sellest 'lad oa aga vahe;" Bõame leidma tee paremini,

- ' b'<teravamini maailmale mõelda tuletada, et meie ka vool olemas ole
me ja ikka veel omale õigust ootame. Näitame, et meie ikka veol 
ei ole olukorraga leppinud - et me kindlalt ootame vabadust oma 
rahvale ja isamaale; Vaadakem Põhja-Aafrika pooled Miks tuneesla
sed ja marokaanlased saavad iseseisvuse ja vabaduse? Kas memoran
dumitega? Ei, võitlusega! Ohvritega;

Ja oga meie iseseisvus 1918 aastal et olnud memorandumite 
vilU, Vaba maailm unustas tahtlikult IdaARurocpa rahvad. Ainult 
selle hinnaga on võimalik koeksistentsis venelastega ''perekonna 
rahu** säilitada. Ida-Euroopa rahvaste veri ja vahedus on selle 
ebanormaalse perekonna idülli hind; Poola töölised Ponnan^is 
rikkusid seda perekonnaelu. Need, lootusetus võitluses, oma elu 
ohverdanud poolakad, kelle võitlusiauseks oli '-Venelased välja'" 
ei võidelnud ega surnud ainult Poola eest* komad võitlesid, sei
sid ja surid meie kõikide eesti
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Meie aga? Meie moodustame valitsusi, asutame uusi parteisid
- selle asemel et koonduda ühte võitlusorganisatsiooni, Meie teeme 
sisepoliitikat - selle asemel et koondada read moskoviitide vastu. 
Meie ^nimed" panevad üksteisele kanda taha ja tõrvavad teineteist
- prostiizi ja positsiooni pärast, Meie vanad ja uued parteid tee

vad peenikest poliitlist mängu omavahel ja programmitavad ning sele
tavad maailmavaateist selle asemel, et luua ühisrinne! Eesti vabas
tamiseks. (Sest Eestis vaevleb ja sureb eesti rahvas - sel ajal kui 
parteitegelinskid kaklevad, teevad valitsusi ja ässitavad).

Nii kaua kui Eesti on orjastatud, ei ole meil ruumi parteide 
sisckakeluste ja sisepoliitika jaoks. Seo on patt rahva ja riigi 
vastu! Ja seepärast ei ole meie seas ruumi kõnnispäiste parteituna 
sade jaoks, kelledele nende internatsionaalne doktriin vai mõni muu 
parteiprogramm tähtsam on - kui isamaal

Seepärast vajame meie oma noori. Boori, kelledel on veel ide
aale. Kellede soontes voolab vool rikkumatu ja jõuline veri, Kes ei 
oleoi. rikutud parteide ideoloogijatest ega karjäärihimust, kes vaid 
armastavad oma isamaad. Kui meie noorsoo ideaaliks ja eesmärgiks ei 
ole oma isamaa, vabaduse ja iseseisvuse eest võidelda, siis- - ON 
VENELASEL ÕIGUS MEID ORJASTADA? REST RAHVAS, KELLE NOORSUGU F1 TAHA 
OMA RAHVAST, VABADUST JA ISAMAAD KjlTRDA - EI VAARI VABADUST!

Kui meie tahame jälle elus omada kohta kuhu meie kuulume ja 
mis meie oma on - peame meie võitlema. Ja seda võitlust peab, jär
jekordselt ja EESTI TRADITSIOONI KOHASELT, kandma meie noorsugu.

Nii palju meie suuri vanu mähi on surnud, noid sureb pidevalt. 
Vanem generatsioon lahkub,.. Meie keskmine - rindegeneratsiccn, on 
verest tühjaks jooksnud. Meil on nii palju cõjaokvreid,. et ainult 
üksikud on veel alles... Meie ainus relv ja loetus cn eesti noorus
- nende eestlus ja nende fanaatiline tahe Eestit vabastada. Ärgem 
kartkem vaenlast vihata. Iga sõdur teab, et ka vihkamist on vaja.
Ja, Jumala eest, MEIL ON ÕIGUS VENELAST VIHATA!

Tahaksin meie noorusele hüüda! Olge Euroopas või olge Amee
rikas aga jääge eestlasteks, saago jälle eestlasteks! Minge võit
lusse Eesti eest, nagu juba kord mehed, meie isad, läksid kooli- 
poistena - Vabadussõtta, Nagu mehed (minu sobrad) läksid jällegi 
poistena 1941-1945 võitlusse, Säilitage oma usk ja pidage vastu, 
nagu eesti sõdur alati on säilitanud oma usku ja pidanud vastu.
Olge kindlad ja karmid - ja ka halastamatud,

Võõrsil meesteks sirgunud generatsioon* Käes on nüüd teie
kord!
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Taas septembri puhangute vallas 
sammud luiteil, raskes rajus,
Oli seo vaid ulm või kodukallas, 
mis nii ammu halli merre vajus?

Ei! See cl - alles tuna,
kui su paati rebis tormisöost.
Lootsid, aga kcidupuna 
pole tõusnud vagivalla ööst.

Kaksteist sügist on sind mcttetiivad 
lonnutand kui tuultest tagaaetu.
Lähed nendega! Sind teadmisele viivad: 
veel su maa ei ole mahamaetud

Ah, nüüd oled nagu meeltest ära, 
eilset näod täis sügispäikse sära.

Turmtule kõma juba vaibus eile, 
on kalurkülas tühi iga õu.
See vaikus surmakuulntav on neile, 
kes kaotand lahingus cn löögijõu,

Ohtupilve vari üle vajub.
Väljal maha unnnd viljahakk.,.
Randa jõudes kõik sust ära hajub, - 
merelt tõuseb piimjas ndutakk.

Soolane on. hingus Läänemerest, 
hajund aher/are kirbe ving.
Sõbrad soodes, - need on sinu verest, 
haaranud neid surma raudne ring.

Ja kui koit taas tõuseb idataovas, 
oled pagulane kodusadamata laevas^
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Ses pimeduses miski on nii tuttav, - 
kuski marsib meie laulev rood...
Ah, sõbrad, see on teie tuttav 
samm ja mitte nutvad tuulehood;

Ja tuul kui paisust pääsenud on valla, 
kuulen, kaugel nagu komaks maa.
Raudne teadmatus nüüd murtud jalge alla, 
miski enam teid ei hoida saa*

Mu kaaslased, te laulu, kuulen üha, 
nüüd kõik on jälle nagu oli siis.
See öö septembris, see on meie püha. 
sodurkarm on meie lahingviis.

Ja teadke, seo ei võta enam ka.ua, 
kui me vaenlane on leidnud ha.ua;

1

Arvasid, et kõik on unuv, 
rada clulegi nus<,
Nüüd sa toad. et õnnelõng 
on katkend värtna suus,,

Oled leht, mis tuuled viinud 
oksalt ära minema.
Sinuga on öised linnud^ 
lai ja võõras ilmamaa.

Torm soo kisub puudelt lehed, 
paiskab vastu laotust.
Võttis meilt kord viimsed mehed, 
ise naeris kaotust.

Laulab laulu, karget, julma, 
üle taeva, mere, maa.
Võtab sind siis oma hõlma, 
et ka ära paisata.



Ill

1

Juba on Karksi 
ja Rutumäe kinkude vahel 
kahjutulede verine kuma.

Lõputu hobuvooride ahel 
tolmujahusel teel 
läände rühib,..

Vargsi
vana talumees pühib
üle-päikesest parkunud palge

häbi rabade suma, 
kine^ kuni
veel jätkub su jalge 
ette kamrr kodumaa muldab
Pilk jalaka vaatama kipub
Just nagu painav uni 
madalalt ripub 
üle su pea,.

Keegi meist veel oi tea, 
et ei homme tagasi tulda.

2

Kas juba eespool ei sina 
ranniku taga süvaveed? 
Kuid need,
su sobrad kes jäänud, 
iial ei järgi.

Nende jälgi
katab tuhande surma vin;.u



1

Kni sel õhtul kustub valgus 
horisondi taga.
siis sa tead, et need kes paasid 
sellel ööl ei maga.

Sügistorm taas laulab laulu 
müristavas
Vabaks saa, maa, tabamiseks 
taevasena unes*

Mere müha öises turmas. 
see nii tuttav viis?
Tookord saatus sinu sobrad 
oma rüppe viis.

Kuigi tead, et meri iial 
neid ei välja anna, 
astud väsind lootja sammu 
üle võõra ranna.

September 1956.



ÜHEST M00D3ES TEADUSES ESINEVAST MÕISTEST

Nagu on üldiselt teada, ka mittespet.sialistide hulgas? on 
füüsika areng käesoleval sajandil teinud läbi kaks peaaegu iseseis
vat, Üksteisest olenematut põhjapaneva tähtsusega muutust. Üks nen
dest on Minkowski ja Einsteini nimedega, seotud relatiivsuseteooria 
loomine, teine on Planck^i, Bohr' i, de Broglie,', Heisenberg!, 
Sckrodingeri (need nimed on kronoloogilises? mitte tähtsuse järje
korras) ja teiste pools eeljaarendatud kvandimehhaanika, Mõlemad 
need arengusuunad on nnjoiud meis mõtlemisviisi põhjalikku ümber
orienteerumist vcrreldso varasemate aegadega; ühe kõige tähtsama 
tulemusena võiks vahest ehk mainida seda? et on jõutud arusaamise
le? et paljud asjad, mida. varem peeti loogiliselt iseenesestmõiste
tavateks, seda toeliselt ei ole, vaid nende näiline iseenesestmõis- 
tetavus oli ainult sellest tingitud? et nendega oldi igapäevases 
elus karjunud ja ei suudetud midagi muud ette kujutada* Mõlemad 
need arengusuunad on kutsunud esile palju arutlusi ja mõttevahetu
si - ja ka arusaamatusi* osalt teaduslikku laadi, tingituna nende 
teooriate mittetäielikust mõistmises t, osalt aga puht.filo sc o fillst 
laadi. Ja kuigi nii relatiivsuseteooria kui ka nvenülmokkaanika 
koht teaduse enda maailmas on praegu täiesti kindel ja. need teoo
riad ja nende rakendused on n,ö. igapäevasteks asjadeks muutunud? 
ei ole nendega seoses olevad filosoofilised küsimused kaugeltki 
mitte lõplikult selgitatud, mistõttu voib-olla oi ole ülearune all
järgnevas ühte nendest küsimustest arutleda.

Kontroversiaalne mõiste? mis on selle kirjutise teemaks. on 
indeterminism (definitsiooni vt. allpool), See on seotud kvandi- 
mehhaanikaga. Olgu aga alguses kohe üteldud, et selles lühikeses 
artiklis me ei saa tungida kvandimekkaanika üksikasjadesse? luge
jale, kes neist on huvitatud, võib soovitada Jeans-i ja.Bddingtoni 
hiilgavalt hästi ja selgesti kirjutatud populaarteaduslikke.teo
seid.*

Determinismi ja indeterminismi probleem-ei ole küll midagi 
uut - filosoofid on seda juba ammust ajast arutanud? ainult kvan- 
dimehhaanikas on see jälle päevakorrale kerkinud. Et selgitada nen
de mõistete tähendust? talleks näib olevat kõige parem kõigepealt 
ütelda? mida me mõtleme ...t :nrrt nismi all? ja siis võime defineeri
da indeterminism! kui varjendit determinismile. Selle selgitami
seks kasutame näidet, Võtame näiteks päikesesüsteemi? Astronoomid 
vaatlevad mingi ajavahemiku jooksul planeetide? kuu jne. asukohti 
ja nende vaatluste põhjal osutub neil võimalikuks suure täpsusega 
ennustada nende kehade asukohti teatava, (mitte liiga pika) ajava
hemiku jooksul, mis järgneb vaatluste ajavahemikule. See võimaldab
ki ennustada päikese- ja kuuvarjutusi, seda, missugused planeedid 
on mingil ajal nähtavad ja missugustes tähtkujudes jne. Seega pla- 
needisüsteenil, mis puutub sellesse kuuluvate kohade asukohtadease 
ja liikumisse? on see omadus? et selle süsteemi olukord mingi aja
vahemiku jooksul määrab kindlaks tema. olukorra pärast seda ajava
hemikku - kas ligikaudselt (kuigi väga suure täpsusega) või täies
ti täpselt? selle küsimuse peame esialgu lahtiseks jürma? sest 
meie vaatlused on piiratud täpsusega ja seetõttu ei'võimaldaks kü
simust, kas kindlaksmääramine on täiesti täpne? jaatavalt otsusta
da, isegi kui jaatav vastus peaks olema õige? ja ka eitavale otsu
sele need vaatlused ei vii. sest ennustused cr'" alati küllalt täp
selt täide läinud. Seda omadust - jättes arvestamata võimaluses et
*Sir James Jeans: "The mysterious Universe"? "yhysi*õS*Tn?"

Philosophy" jm.x
Sir Arthur Eddingtons "The nature of the physical world" jm.



see võib ainult ligikaudu maksev olla - nimetamegi determinismiks 
ja ütleme, et päikesesüsteem on deterministlik, Selles definit
sioonis võime teha ühe lihtsustuse. Nimelt seadused', mille põhjal 
arvutamine planeetide asukohtade ennustamiseks toimub - Nev.-tori 
mehhaanika ja gravitatsiooni seadused - on niisuguseis et manusta
miseks on sellest täiesti küllalt, kui meil cn teada päikesesüs
teemi olukord,.s.o. kõigi sellesse kuulavate kehade asukohad ja. 
kiirused, ühelainsal hetkel (ja. peale selle ka veel massid). Need 
seadused määravad siis kindlaks nende kakade asni-onad ja kiirusse, 
mistahes hilisemal hetkel (oletades muidugi? et vahepeal ei ole 
toimunud mingit kokkupõrget - mida muuseas võib samas saaduste 
põhjal ennustada - et mingi võõrkeha liikumist ei sega jne*) - ja 
muuseas ka mistahes varasemal hetkel (samalaadsete kitsendustega). 
Ainult selleks, et mingi hetke kohta neid andmeid saada, on tarvi
lik teha vaatlusi teatava ajavahemiku jooksule

Nüüd võime anda täpse definitsioonis Kui mingi süsteemi olu
kord mingil antud hetkel määrab täielikult kindlaks selle süstee
mi olukorra mistahes hilisemal e.eikel, siis nimetame seda süstee
mi deterministlikuks. Süsteemi; vurlel aeda omadust ei ole, nime
tame indeterministlikuks.

Valime nüüd arutletavaks süsteemiks kogu maailma? universumi
ja küsimes kas maailm on deterministlik?

Möödunud sajandi teadus kaldus sellele küsimusele jaatavalt 
vastena. Oli osutunud võimalikuks seletada väga paljusid ja mitme
sugust laadi nähtusi Nevtori mehhaanika alusel? mis on determi
nistlik. Elektromagneetilisi nähtusi valitsevad seadused väljendas 
Maxwell tema järele nimetatud võrrandites, mida küll ei suudetud 
mehhaanika kaudu seletada, ega mida siiski loodeti tulevikus või
vat sel viisil seletada - samuti ka muid nähtusi? mida eeni ei ol
nud mehhaanika kaudu seletatud. Pealegi on ka Maxwelli võrrandid . 
deterministlikud. Niisiis cli loomulik oletada? et kui oleks teada 
koigi maailmas olevate aineosakeste, elektromagneetilist e väljade 
jne. täpne seisukord ühelainsal hetkel? siis küllalt suure mate
maatilise intelligentsi ja töövõimega olendil oleks nende andmete 
põhjal võimalik ennustada kogu maailma tulevikku kõigis selle ük
sikasjades.

Praegusaegses teaduses valitseb Üldiselt arvamine? et maailm 
ei ole deterministlik. Üks kvandimehhaani ka. iseärasusi on are? et 
kui meil cn mingi süsteemi (näit. aatomi) olukorra, kotta antud 
hetkel kolk teada, mida selle kohta üldse on võimalik teada? nii 
et ükski vaatlus, mida üldse on põhimõtteliselt võimalik teha? 
ükskõik kas see on praktiliselt võimalik või mitte, ei suudaks 
meile selle süsteemi kohta rohkem informatsiooni anda.- isegi siis
ei ole võimalik ennustada avane katsete tulemusi? mida selle
süsteemiga võib teha-. Kui korreha ünte ja sama katset täpselt sa
made algtingimustega? võib sadda erisuguseid tulemusi? ja ainsad 
asjad, mida võib ennustada? on 1) see? missugused tulemused on 
üldse võimalikud, ja 2) kõigi nende võimalikkude tulemuste toenäe- 
likkused. Aga missugune nendest võimalikkudest tulemastest antud
üksikjuhul saadakse? seda ei ole võimalik ennustada.

Nagu juba. üteldud, selles artiklis me ei saa tungida kvandi- 
mehhaanika üksikasjadesse, ja sel põhjusel peab autor kolge pare
maks ka. mitte näiteid tuua niisugustest katsetest, sest iga niisu
gune näide? selleks et see üldse midagi selgitaks? nõuaks põhja
likku diskussiooni. Selle artikli peamiseks huvipunktiks on de
terminismi ja indeterminismi filosoofiline tähendus Ja. see? kuidas 
üks või teine neist mõjutab meie maailmavaadet ja tõ-ekspotdamisi, 
Seetõttu peaks olema õigustatud meie loobumine teaduslikkudesse 
üksikasjadesse tungimisest. Olgu selgituseks ainult niipalju utel-
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dud? et muidugi ka. XIX sajandil teati? et näiteks 
leinust antud üksikjuhul ei saa ennustada? vaid one 
ainult seda? missugused tulemused on võ-imnllkvd - 
kuuest tahust jääb ülemiseks - ja nende tuonäoliXkaaed - nimelt 
igal tulemusel 1/6? kui täring on kästi valmisiatrd- Sellegi paate 
vaatamata ei järeldatud sellest? et täriaguviae on indeterminiatlik 
protsess. Oluline erinevus täringuviske vakal Nauloni mehhaanikas 
Ühelt poelt ja kvandimehhaaniliste protsesside vetel teiselt poolt 
on järgmine. Täringuviske patul oletati, et ennustamise võimatus on 
tingitud algandmete ebatäpsusest? nui me ainult teatuuse kiilalt 
täpselt täringu asendit", liikumise kiirust jne. viskamise hetkel? 
samuti täringu omadusi ja laua omadusi? millele täring visatakse? 
siis oleks - nii arvati - põhimõtteliselt võimalik arvutada viste 
tulemust? kuigi arvutus oleks nii keeruline? et seda ei saaks prak
tiliselt teostada. Kvand.imehhaanikas on. kui mitte otse võimatu? 
siis igatahes väga raske seletada ennustamise võimatust algandmete 
ebatäpsusega? ja iga niisugune seletuskatse tunduks igaühele? kes- 
kvandimehhaanikat tunneb? äärmiselt kunstlikuna? ebaloomulikuna ja 
ebausutavana ja nõuaks hüpoteeside tegemist? mis ei ole katsetega 
mingil viisil põhjendatul. Ennkt.aim.nv - me peame järeldama - cn 
siin põhimõtteliselt võimatu.

Kas aga sellestki järgneb'? et kvendimehhaanilised süsteemid 
(aatomid? molekulid jne.) on indeleuminiatlikud? Mitmed autorid,on 
kindlad,? et ^r/andimehhaanika indeterminism on tõestatud? ag"a näib 
siiski? et see küsimus ei ole lõplikult selgitatud ja aeda võib
olla ei saagi lõplikult selgitada. Nimelt võib oletada - ja nende 
ridade kirjutajal ei ole teada ühtki argumenti? mis niisuguse ole
tuse ümber lükkaks - et isegi kui meil* on mingi süsteemi al.golu.kor- 
ra kohta kõik andmed käes? mida vaatlused üldse meile viivad anda? 
isegi siis on selle süsteemi tegelik' algclukord neile ainult osali
selt teada? ja et peale selle? mida ae süsteemi kukla teame? cn 
selles süsteemis veel midagi? mida meil on võimatu teada? kuid mis 
ühes sellega? mida me teame ? määrab täielikult kindlaks kcb.gi_ kat
sete tulemused? mida selle süsteemiga võib teha. Ja siis on. mõeldav 
et see meile teadmatu "veel midagi" ? ühes nende andmetega? mida me 
teame? allub deterministlikkudele seadustele. Teiste sõnadega -* 
kuigi see osa mingist aatomist või molekulist (jne,)? mis on vaat
lustele kättesaadav? cn indeterministiik (ja seda. indeterminiami 
võib tõestatuks lugeda)? on siiski võimalik oletada? et see aatom 
või molekul? mis on looduses toeliselt olemas? täielikult võetuna? 
on deterministlik. Niisugusele oletusele võib ainult ainult seda 
vastu väita - ja kuivõrd see vastuväid^ on maksev ja põhjendatud? 
see peab jääma igaühele isikliku äratundmise järele otsustada - et 
kui mingit asja on põhiuutteltgelt võimatu vaadelda (mitte ainult 
praktiliselt võimatu? s o* kui on teada? et ükski kuitahes täiuslik 
aparaat? mida ka tulevj.xus võidakse konstrueerida? ei võimaldaks 
seda vaadelda) ? siis kõige loomulikum ja. lihtsam on arvata? et 
see on sellest tingitud? et seda asja. ei ole olemas. Seat niisugu
sel juhul ei ole meil mingit alust arvaja? et see on olemas. (Olgu 
ega rõhutatud? et sellel küsimusel on ainult puhtal kujul filosoo
filine tähtsus. Ükski teaduses saadud tulemus ei oluna mingil vii
sil sellest? missugune on Õige vaatus sellele küsimusele, füüsiku 
seisukohast on alati osutunud koiga otstarbekohasemaks oletada, et 
seda? mida on põhimõtteil selt võimatu vaadelda? et ole olemas'? ja 
see oletus ei ole füüsikuid kunagi valeteele oga vasturääkivustes- 
se viinud.)

Võtame nüüd vaatluse alla determinismi ja iudeterminismi fi
losoofilise tähenduse. Mõnede autorite poolt on väidetud? et kui 
maailm on deterministlik? siis kolk? mida inimene teeb? on. gõba 
ette kindlaks määratud? ei ole olemas vaba tahet? ja on leitud? et 
sellest võib teha teatavaid järeldusi moraalsete küsimuste kohta.



Nimelt - niisugusele otsusele or. need autorid jõudnud - luul koiks 
mida inimene teeb, on ette kindlaks määratud, siis ei või teda te
ma tegude eest vastutavaks pidada- seat teisiti kui ta talitab tal 
ei olegi võimalik talitada, ja inimest võib mingi teo eost' ju ome
ti ainult- siis vastutavaks pidada* tui tal õlaka olnud võimalik 
seda tegu tegemata jätta. Ja ka seda cn väidetud? et kuna no sub
jektiivselt tunneme , et meil on vala tahe. siis ei vti determi
nism meie puhul maksev olla.

Need väited näivad elevat ekslikud, ja. eriti esimest nendest 
(moraali kohta) ei ole küllaldase põhjalikkusega arutletud, see
tõttu püüame seda siin teha. Vastutuse probleem on üldse viga kee
ruline, aga. ilma katsumata aeda lõplikult lahendada ma püüan käes
olevas diskussioonis küll seda väita, et determinismiga aotl.es tä
henduses , milles me seda ülal defineerisime, on vähe tege
mist. Alustame selle probleemi kolge kergemini selgitatava - prak
tilise - küljega ja küsime: kui meil kunagi peaks õnnestuna toes
tada, et maailm cn deterministlik, kas me siis peaksime mingeid 
praktilisi järeldusi tegema, nende meie toimingute kohta, miile 
eesmärgiks on mõjutada inimeal moraalsetest põhimõtetest kinni pi
dama? Näiteks? kas sel jutul ms jõuaksime otsusele, et on asjatu 
pidada moraalseid põhimõtteid selgitavaid kohasid ja õhutada.ini
mesi nende kohaselt tegutsema? Või kas ms siis leiaksime,- et kur
jategijate karistamine on mõttetu, sest neil oli võimatu hoiduda 
kuritegusid tegemast? mis olid deterministlikult kindlaks määra
tud? Vastus on kahtlemata eitav, Niisuguste järelduste tegemine 
oleks kahtlemata ekslik. Moraalsete põhimõtete propageerimisel 
oleks ikkagi motet, sest determinismis ei ole midagi ?mis ütleks, 
et niisugune propaganda, ei võiks anda soovitud tulemust - panna 
inimesi moraalselt tegutsema. Sest see propaganda - need häälelai
ned, mis lähevad propaganda vaetvaltja kõrva - võib viga kästa 
osutuda selleks faktoriks, mis deterministlikult ühes muude fakto
ritega määrab kindlaks, kas inimene mingil antud juhul talitab 
teatavate moraalsete põhimõtete kalaselt või nende vastaselt. See, 
et inimene on omaks võtnud teatavad moraalsed põhimõtted - või? 
materialisti seisukohast vaadatuna, need muudatused tema peaajus, 
mis subjektiivselt ilmnevad teatavate moraalsete põhimõtete omaks
võtmisena tema poolt - võib iseenesest osutuda üheks nendest fak
toritest, mis deterministlikult määraval kindlaks tera, edaspidise 
käitumise. Täpselt sedasama võib ütelda kurjategijate karistamise 
kohtas nimelt et karistuse ähvardus tihti annab soovitud tulemuse 
ja selle tagajärjel jääb kuritegu tegemata. Kuni selle punktini ei 
ole niisiis mingit vastuolu moraali ja determinismi vahel.

Moraal ei ole aga mitte ainult praktiline probleem. Võidakse 
ütelda, et. kuigi praktilisest seisukohast on otstarbekohane ja 
tarvilik kurjategijaid karistada., meil ei ole siiski mingit alust 
nende teguviisi moraalselt hukka, mõista, sest reisiti nad ei saa
nudki talitada. Sellele võib vastata, et moraalse hukkamõistmine 
õigustamiseks on sellest täiesti küllalt, et subjektiivselt cn 
inimesel vaba tahe olemas, isegi kui objektiivselt vaadatuna see 
on illusoorne. Kai kurjategija kaebab, et tema tegu ülekohtuselt - 
mõistetakse hukka, sest determinismi tõttu ta ei saanudki sada te
gemata jätta, siis küsimusele, kaa ta katsus seda tegemata jätta, 
ta ei või vastata, et oleks olnud asjata katsuda - see vastus 
oleks vale, sest me teame, et meie püüetel võib tulemusi olla.
See, et ta. ei katsunud, ei tahtnud katsuda, oma togu tegemata jät
ta, võis küll olla determinismi tõttu paratamatu, aga näib, et see 
ei ole moraalseks vabanduseks. Ka ilma determinismita võika ta. sa
ma hea põhjendusega ütelda, et t-a oi ole selles süüdi, et ta on 
nii halb inimene, et tal puudub tahe kuriteo tegemata jätmiseks ja 
puudub isegi tehe niisugust head tahet saada. Aga olgu muldas on? 
igatahes ka indeterminism niisugusel kujul, nagu see esineb kvan-
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diniehheanikass ei aita meid nendest raskustest üle. Selle väite 
põhjenduse esitame allpool.

Üks tähtsamaid filosoofilisi probleeme? millel or, ka usuline 
tähtsus? on material:!evi ,< -.1..leem. Me peane defineerima materialis
mi? aost seda aona ei ole mitte alati ühes ja. samas tähenduses tar
vitatud. Enne selgitame? mida me mõtleme materiaalse maailma all? 
kuigi täpset definitsiooni on võimatu voi vähemalt raske anda, Ma
teriaalseks maailmaks me nimetame koike seda kokku? mia o?i vaadel
dav maia meelte (nägemise? kuulmise jne.) abil? kas otseselt voh 
teaduslikkude instrumentide vahetalitusel5 seejuures toome mingit 
objekti vaadeldavaks ka siis? kui vaatlus on puhtpraktiliste ras
kuste tõttu (naiti ruumiline kaugus vii ligipääsmatus) võtmatu? 
kuid põhimõtteliselt võimalik olenditele? kellel on abinõusid nen
de raskuste ületamiseks. Nii näiteks aatomid? elektronid ja. kõik 
nendest koosnevad kehad nagu kivid, majad? Õhk? Maakera., kõik tae
vakehad - ka need? mis on nii kaugel voi nõnda varjatud? et me ei 
saa neid vaadelda? mis on puhtpraktiline takistus * kuuluvad ma
teriaalsesse maailma* samuti valgus? üldse keik enorgiorormid? 
aatomituumade kokkupõrgetel tekkivad väga.lühikest aoga püoivad 
osakesed (mesonid) jne* jne. Näidetena millestki? mis rt kuulu ma
teriaalsesse maailma? võiks mainida abstraktseid matemaatika uuri
misobjekte - arv 1 voi 5 voiyi (^3?14159,..)? funktsioon 2x"'-f.3xe-'8 voi e**? jne. - mis on küli vaga kasulikud materiaalse 
maailma kirjeldamisel? aga mis ise sellesse ei kuulu. Kui inimesel 
on surematu hing? siis peame oletama? et ka see ei kuulu materiaal
sesse maailma. Materiaalsesse maailma kuuluvate objektidega toimu
vaid meelte abil (jällegi kas otseselt voi instrumentide vahetali
tusel) objektiivselt vaadeldavaid protsesse nimetame füüsilisteks 
protsessideks, Nii näiteks igasugune liikumine - planeetide liiku
mine. kivi kukkumine? kella käik jne. - keemilised reaktsioonid - 
põlemine? yoostetard.no - samuti aatomite kokkupõrked? lambi kiirga
mine ? elektrivool jne. cv füüsilised protsessid.

Käesolevas artiklis nimetame materialismiks õpetust ? mille 
kohaselt kolk füüsilised protsessid igal pool ja alati ja ilma 
eranditeta toimuvad füüsika seaduste kohaselt? seejuures jätame 
kindlana määramata? kas need seadused on deterministlikud voi dnde- 
terministlikud? kuid eeldame? et juhul? kui nad on indeterministli- 
kud? nad määravad kindlaks koigi võimalikkude protsesside tõenda- 
likkueed igas antud olukorras. Ja muidugi igal juhul me oletame? et 
seadused, cn niisugust laadi? et autud olukorras toimuv füüsiline 
protsess reap* antud olukorras võimalikkude füüsiliste protsesside 
tcenäolikkused on täielikult kindlaks määratud materiaalse maailma 
enda olukorra poolt mingil hetkel voi ajavahemikul enne kõne all 
olevat protsessi? ja ei olene millestki? mis on v.ftjespool mate
riaalset maailma.

Olgu rõhutatud? et see materialismi definitsioon on ebatava
line? et tavaliselt seda vaadet? mida me käesolevas artiklis mate
rialismiks nimetame? selle nimega ei nimetata., See vaade on küll 
kõigi materialistlikkude vaadete oluline osa? aga materialismi 
juurde tavalises mõttes kuulub peale selle veel ridagi muud. On 
palju inimeal? kes kindlalt usuvad? et kõik füüsilised protsessid 
toimuvad füüsika seaduste kohaselt? ja et nead seadused on ülalkir
jeldatud laadi? aga kes siiski endid materialistideks ei nimeta.? 
sest nad usuvad ka? et peale materiaalse maailma on olemas veel 
muid, reaalsusi? mis materiaalsesse maailma ei kuulu? ja et eltsatel 
olenditel? eriti inimesel? on võimalik nende muude reaalsustega 
(näit* Jumalaga) ühendust pidada. (Nende "muude reaalsuste" hulka 
me oi loe muidugi mitte abstraktseid mõisteid nagu. näiteks matemaa
tilised moisted? mis ei ole midagi muud kui loogilised konstrukt
sioonid ja millega tegelemist ei saa lugeda ühendusepidamiseks mil



legagi? lai.s on väljaspool materiaalset, maailma.) Meie aga püüomo 
järgnevas väita? et need kaks usku on üksteisega vastuolus* s.c, 
et kui materialism - selles tähendusess milles meig seda definee
risime - vastab toole? siis meil ei ole võimalik ühendust. pidada 
.millegagi? mic on väljaspool materiaalset maailma. Ses orgi pf'lj'n 
seks? miks me Ülalkirjeldatud vaadet fiuailist? protsesside ketta 
nimetame materialismiks.

Kui inimesel cn võimalik ühendust pidada millegagi? mis on 
väljaspool materiaalset maailma? siis sellest järgneb? et uioti? 
mis on väljaspool materiaalset maailma? võib avaldada mõju mate
riaalses maailmas toimuvatele füüsilistele protsessidele, lest kui 
näiteks müstik oma müstilise elamuse kaudu saab nn.dagi jumalalt 
vdi Jumala kohta teada? siis see mõjutab tema tegusid materiaalses, 
maailmes ja seega füüsilisi protsesse, Näiteks ta võib sellest 
rääkida? mida. ta on teada saanud? seega, tekitades häälelaineid? 
mille kuju. oleneb sellest? mida ta cn teada saanud. Ta võil- oma 
õpetusega mõjutada, terveid rahvahulki? ja pannes neid teisiti te
gutsema kui nad muidu, oleksid tegutsenud? võib ta füüsilisi prot- 
sesse vägagi suurel määral mõjutada. Seejuures on muidugi loomulik 
oletada? et väljaspool materiaalset maailma, olev reaalsus avaldab 
otsest mõju ainult mõnedele nendest füüsilistest protsessidest? 
mis toimuvad, müstiku enda kehas ? eriti peaajus ^ selle mõju ülekan
dumine muudele füüsilistele protsessidele (häälelained jne,) toi
muks juba puhtal kujul füüsika seaduste alusel. Need üksikasjad 
aga ei'ole tähtsad3 tähtsa on. ainult see? et kui me müstiku väi
teid selle kohta? mida ta ütles enese olevat teada saanud? usume? 
toopärasteks peame (s.o. kui me ei arva? et tema müstiline eiamun 
on illusioon)? siis peame ka. uskuma? et on olemas mingi kokkupuu
tepunkt materiaalse ja. mittemateriaalse reaalsuse vahel? et miski? 
mis on väljaspool materiaalset maailma? on otsest mõju avaldanud 
mingitele füüsilistele protsessidele - kas need protsessid toimu
sid müstiku peaajus või mujal? see pole taktis.

On selge? et kui füüsika seadused on deterministlikud? siis 
nende protsesside mõjutamine millegi poolt? mis on väljaspool ma
teriaalset maailma? ei voi toimuda ilma füüsika -seadustest kõrva- 
lekaldumiseta. Need protsessid peavad olema, seadustest erandid.
Aga aee väide on maksev isegi siis? kui füüsika seadused on info- 
terministlikud - oletades? et see indeterminism cn niisugust laadi 
nagu on ülal kirjeldatud? materialismi definitsiooni juures - kui
gi selle väite maksvus sel juhul ei ole esimesel pilgul ilmne? ja 
me peame seda seetõttu üksikasjalikult selgitama.

Mida me õieti nimetame indeterministlikust seadusest kõrva
lekaldumiseks? Kujutame näiteks ette? et mingis olukorras - nime
tame seda olukorda H-ks - mingi süsteemiga 8 võib toimuda üks ka
hest protsessist? kas A või B? ja et muid võimalusi ei ole* Oleta
me ? et meil on kindlasti teada? et süsteem S allub indat e rmir is t- 
likule seadusele B ? mis määrab kindlaks? et kui S on elukorras H, 
siis protsessi A todnäolikkus on 2/3 ja B tõenäolikkus on 1/3. 
Oletame? et süsteem 8 on mingis olukorras K? ja et meil oi oie 
teada? kas soe olukord on sama? mis H? või midagi erinevat. Me 
teeme katseliselt kindlaks? kas i ja B teenäo liikused on vastavalt 
2/3 ja 1/3? ja. eitaval korral - oletades muidugi? et saadust E ei 
ole rikutud - K ei ole sama mis H. (kuigi arusaadavalt jaataval 
korral ei saa igakord otsustada? et K on sama? min E). Me näeme 
aga? et niisugusele otsusele me võime jõuda ainult teatava toenäo- 
likkuaega ja mitte kunagi täiesti kindlasti. Sest meie katse prot
seduur on viia S väga palju kordi olukorda K ja lugeda ära? mitmel 
korral toimub protsess A ja mitmel korral B; kui A toimub küllal
dase ligikaudsusega kaks korda sagedamini kui B? siis võib arvata? 
et need tõenäolikkusod on küll 2/3 ja 1/3° kui aga nende nende sa
geduste suhe sellest küllalt suurel määral kõrvale kaldub? siis



kindlasti järeldada, et X ei ole H - seda kindlaiaini? 
on see kõrvalekaldumine antr-d katsete a^vu peiul? voi 

-,,.^.;.^.,-.4-r' &'uhte (s?o. A-d-3 ary jagatud B-de
ati kindlasti* Katsete arva§y-

VOJL.h
mida suurem
mida suurem on katseta arv antud 
arvuga) puhul? aga. mitte kunagi 
suurendamisega aga volt osutuda võimalikuks seda võimalust? et A- 
de ja B-de suhte mingi kõrvalekaldumine kahest cn juhuslik ja et K 
on siiski sama? mis H? nii ebattenäclikuka teke? et praktilisteks 
otstarveteks võime selle ebakindluse arvastama-a jätta ja ütelda? 
et me võime katsetest kindlasti järeldada? et K ev ole tl Olgu mai' 
uitud? et ei ole põhjust niisuguse ebakindluse puhul pettumuse, turu 
da? sest lähem juurdlus näitab? et on väga väle naid asju? mida me 
täiesti kindlasti teame? ja. nii igapäevases elus kui ka teaduses 
rõhuv enamik neid asju? mida me loeme täiesti kindlateks? on siis
ki täpS3lt võttes ainult peaaegu kindlad.

Kujutame aga nüüd ette? et meil oli mingil viisil juba ette 
teada? et olukord K? millesse me asetasime süsteemi S palju kordi 
katseteseeria jooksul? on sama? mis H? ja et mere ülesanne on kind
laks teha? kas protsessid A ja B toimusid seaduse B kohaselt voi 
selle vastaselt. Olukord on.eelmisega analoogiline. Kui A ja B sa
geduste suhe on küllalt lähedane kahele? siis ütleme? et need prot
sessid toimusid seaduse B kohaselt* kui saa suhe cn kahest nii pal
ju erinev? et cn. äärmiseks obstceraolik. et see eemalekaldumine 
oleks juhuslik? siis ütlemei et need protsessid toimusid seaduse E 
vastaselt. Cn muidugi paratamatu? et eri isikute arvamised on eri
nevad selle kohta? kui ebatõenäolik peab olema suhte eemalehoidumi
ne kahest? et seda. ulute lugeda juhuseks? vaid seadusest kõrvale
kaldumiseks, Selge cn ka see? et ei ole teravat piirjoont seaduse 
rikkumise ja. selle täitmise vahel? vaid võib esineda vahepealseid 
juhtumeid? kus suhte eemalekaldumine kahest on nii suur? et on. 
võrdlemisi ebatõenäolik? kuid siiski mitte äärmiselt cbatdenäolik? 
et see on juhuslik? ja kus me seetõttu ei jõua otsusele? kas toimus 
seaduse rikkumine vei mitte. Ja lõpuks - tähelepanuväärseks iseära
suseks on veel see? et isegi kui ree suure arvu katsete puhul jõua
me otsusele? et cn toimunud seadusest kõrvalekaldumine? siia on ik
kagi võimatu ütelda? missugustel katse üksikjuhtudel toimus seadu
se rikkumine, Sest Ükski katse üksikult võttes ei rikkunud seadust 
- tulemus cli ikka. kas A või B? ja kumbki neist ei ole nii ebatõe- 
näolik? et selle esinemist 
seks 
dust
deterministliku seaduse puhul.

Püüame nüüd toestada ülaltoodud väidet? et kui meil on kon
takt millegagi väljaspool materiaalset maailma? siis paratamatult 
peab toimuma kõrvalekaldumine füüsika seadustest? isegi kui need 
on indeterministlikud - eeldades muidugi? et reed seadused on nii
sugust laadi nagu me neid kirjeldasime materialismi definitsiooni
ga seoses. - Nimelt esimesel pilgul võidakse oletada? et see mõju? 
mida mithomateriaalne reaalsus näit. müstilise elamuse puhul aval
dab füüsilistele protsessidele? cn niisugune? et füüsilised prot
sessid? mis selle tagajärjel toimuvad? ka füüsika seaduste järele 
arvutades ei oleks eriti ebatbenäolikud ja me seetõttu ei loaks 
neid seaduste rikkumiseks. See oletus aga täheuduks? et need füüsi
lised protsessid? mis toimusid seoses müstilise elamusega* võikaid 
füüsika seaduste alusel ka juhuslikult toimuda? ilma millegi mitte
materiaalse mõjuta - s.o, et nende juhuslik toimumine ei oleks lii
ga ebatoenäolikt Kui aga asi on nii? siis.mis purjus cn meil üldse 
arvata? et müstilise elamuse puhul need protsessid ei toimunudki 
juhuslikult ja ei olnudki mingit mittemateriaalse reaalsuse mõju? 
Ja. seega? et müstiline elamus oli illusioon? Sest kui me seda tõsi
selt võtame ja usume? mida müstik meile Jumalast jne, räägib? siis 
ainuit sel põhjusel? et me arvame? et see? mida müstik ütleb ja 
teeb. ei 1^61 olla juhuslik: arvame? et tai oleks võimatu nõnda te

1 et seire esinemist üksikjuhul võiks Imeda seaduse rikkumi-
?ksikü katse tulemus ei riku kunagi indeteuministllkku sea
sõda võib rikkuda ainult katsete seeria, See ei ole maksev



gutseda ja rääkida? kui tal tõesti Jumalaga kontakti ei oleks ol
nud.

Veel ühe vastuväite peame ümber lükkama*, enne kui selle 
arutluse lõpetame. Võib-olla. - võidakse arvata - kõik füüsilised 
protsessid? mis toimuvad seoses müstilise elamusega - kaasa arva
tud muidugi müstiku sõnad ja teod - võiksid tõesti ka juhuslikult 
toimuda (s.o* ei oleks liiga ebatöenäclikud füüsika seaduste järe
le)? aga müstiku enda subjektiivne elamus* millele võib-olla mida
gi füüsilist ei vaatagi? ei või olla juhuslik ja peab olema, tingi
tud kontaktist mittemateriaalse reaalsusega? See? kes seda oletab? 
ei loeks küll ühegi teise isiku müstilist elamust tõenduseks mil
lestki mittemateriaalsest - sest teine inimene saab seda ainult 
füüsiliste protsesside kaudu (kõne? kirjutamine jne.) edasi enda?
- aga ta võiks siiski iseenda subjektiivset elamust lugeda kontak
tiks mittemateriaalse reaalsusega. Me teame aga? et meie subjek
tiivne elamus võib meie sõnu ja. tegusid väga suurel määral mõjuta
da - küllalt suurel määral? et panna neid juhusest kõrvale kaldu
ma. Me teame? et oma elamuste ja tunnete mõjul me teeme asju? mida 
me ilma nendeta kindlasti ei teeks? ja seega need teod ei või olla 
juhuslikud. Seega jääb järele surult kaka võimalusts emb-kumb kas 
meie subjektiivsele elamusele alati vatist mingi füüsiline prot
sess? mis võib meie tegusid ja sõnu füüsika seaduste järele mõju
tada - sel juhul on see füüsiline protsess ise mõjutatav mittema
teriaalse reaalsuse poolt nii suurel määral? et see kaldub füüsika 
seadustest kõrvale? sest muidu võiks ju meie subjektiivne müstili
ne elamus ka juhuslikult tekkida - vei on subjektiivne elamus ise 
mittemateriaalne - sel juhul need füüsilised protsessid? mida see 
subjektiivne elamus otseselt mõjutab? ja mille kaudseteks.tagajär
gedeks on meie sõnad ja teod? peavad füüsika seadustest kõrvale 
kalduma. Mõlemal juhul on meie väide maitsev.

Olgu mööda minnes mainitud? et samasuguseid mõttekäike võib 
tarvitada ka ülaltoodud väite põhjendamiseks? et- kvandimebhaanlka 
indeterminism iseenesest ei aita meil moraalse vastutuse probleemi 
lahendada.

Kas peame kolgest sellest järeldama? et kura teadus on näi
danud? et materialism? nii nagu meie seda defineerisime? cn maksev 
ja et imesid? a.o. kõrvalekaldumisi füüsika seadustest ei toimu? 
siis müstiline elamus ja üldse usk on illusioon ja meil ei ole 
võimalik kontakti saada millegagi? mis on väljaspool materiaalset 
maailma? Ei? me ei pea kaugeltki mitte seda järeldama! Esiteks 
teadus cn küll seda. näidanud? et füüsika seadused, on vähemalt li
gikaudu niisugused nagu me kirjeldasime seoses materialismi defi
nitsiooniga? aga võimatu on teada? et nad on täpselt niisugused. 
Võib-clla on seadustes endis n.Ö. "käepide" olemas? millest mitte
materiaalne reaalsus võib "kinni haarata" ja füüsilisi protsesse 
"juhtida" - küll väga vähesel määral? mis aga võib siiski otsusta
va tähtsusega olla, Teiseks - teadus ei ole tõendanud ja tavalis
te teaduslikkude meetoditega ei saagi tõendada? et imesid ci juh
tu. Ainus asi? mida teadus võib tõendada - ja on tõendanud -? on 
see? et kui imesid üldse on? siis nad on väga haruldased - nii ha
ruldased? et tavalistel laboratooriumikataetel ei ole nende kohta 
tõendusi leitud. Sellest aga ei saa järeldada? et imesid üldse ei 
juhtu. Sest kui imedel on mingi eesmärk ja. otstarve? siis ei ole 
mingit põhjust arvata? et neid laboratooriumis peaks juhtuma. Ja 
isegi kui laboratooriumis on mingi ime juhtunud? siis tavaliselt 
on olukord niisugune? et on võimatu kindlaks teha? kas cn olnud 
tegemist imega, või katsetaja, eksitusega. Seega, peaks olema selge? 
et isegi kui väide? et imesid ei juhtu? on õige? siis teadus seda 
väidet vaevalt kunagi suudab tõendada. Teiselt poolt aga cn loomu
lik arvata? et kui imesid siiski juhtub? siis peaks küllalt, hool
salt otsides olema võimalik leida teaduslikke tõendeid nende koh



tas Kas neid tõendeid on leitud? Nende ridade kirjutaja isiklik 
veendumus on? et vastus sellele küsimusele on jaatav - et teatavate 
katsete tulemusi vdib tõlgitseda niisuguste tõenditena - aga sel
lest võime vahest mõnel taisel korral pikemalt rääkida.

Kokku võttes võime ütelda? et indoterminismil niisugusel ku
jul nagu see esineb moodses teaduses ei näi olevat suurt ja põhja
panevat tähtsust seoses küsimustega nii moraalist kui ka mittemate
riaalsete reaalsuste olemasolust ja meie võimalusest nendega kon
takti saada. VÖit-olla aga on see vaade liiga pealiskaudne. On 
avaldatud arvamist? et kui seadused on indcterministiikad, siis cn 
mittemateriaalsel reaalsusel keggam materiaalse maailma asjadesse 
"vabele segada". Me nägime küll, et ilma seadustest kdrualcknldumi- 
seta ei saa see selgi juhul toimuda, aga võth-olla on ekslik selle- 
ga seoses tarvitada väljendusi "seaduste rikkumine" ja "saadustees 
kõrvalekaldumine" - vcib-olla selleks ongi seadused indetemini st- 
litud (kai nad seda on)* et jätta mittemateriaalsele reaalsusele 
võimalus tarbe korral füüsiliste protsesside käiku juhtida niisugu
sel viisil, et ükski Üksikprotsess mingis protsessida seerias ci 
kaldu seadusest kõrvaleovaid ainult seeria tervikuna* Meie ei tea.

Uuno Õpik*

UHE ARTIKLI PUHUL

Stockholmis ilmuva noorema generatsiooni väljaanne "Vaba 
Eesti" nr.2. s.a, on avaldanud Rein Taagepera artikli "Eesti pagu
lasnoorel ei lähe tagasi Mineviku-Eestisse." Väljaande see number 
on avaldatud PÕhja-Ameerika erinumbrina ja sisu koostatud USA toi
metuse poolt. Seega võib arvata, et nimetatud Rein Taagepera elu
koht on USA-s. Oma artiklis püüab ta muuseas konstanteerida, et 
"isegi siis, kui tuuled kahekümneks aastaks vaibusid, ei suutnud me 
palju ära teha" ja et "1918, aasta Eesti Vabariik suri ja on maetud. 
Ja tagasi vaadates 750-aastase ajaloo valguses võib ütelda, et see 
surm oli paratamatu ja loogiline - ta tabas organismi, mis ei saa
nud elada 20, sajandi olustikus." Päris mõistlik, et toimetus on 
kirjutuse juurde ära toonud autori pildi; sooga on lugejal võimalus 
näka seda indiviidi, kes sellise puna-p ropa.g andale omase ülbusega 
on julgenud Eesti Vabariiki materdama tulla.

Tahaks vaid küsida Taageperalt, milline ühe miljoniline väike
riik on saavutanud rohkem kahekümne iseseisvusaasta jooksul, kui 
eesti rahvas? Poloks mõtet hakata kõiki meie saavutusi üles lugema, 
kuid meenutage vaid näiteks meie sportlaste erakordseid saavutusi, 
meie laevandus oli viimastel aastatel võtnud rahvaarvuga võrreldes 
imetletavad mõõtmed, meie valuuta cli välismaal hinnatum mõne suur
riigi oinast, Ei, mineviku Yaba-Eesti oli üks tervemaid väikeriike 
maailmas. Me oleme näidanud, et oleme suutelised iseseisva riigina

erakordselt kiiresti edusamme tegema.
avaldamine mõttevahetuse korras ei ole siis-

eksiste^rima ja pealegi
Taagepera artikli 

ki pahal nüüd me näeme, kuivõrd mõned meie noored on meile võõra 
materialistliku elukäsitluse omaks võtnud. Selline vaid majandus
likke heaolusid tagaajav mentaliteet on meie rahvuslikule hoiaku
le otse surmav. Nimelt kirjutab Taagepera edasi* ^Tagasiminek 
vabasse Eeslisse on toru iga pagsiasnooro m. a j a s õ u s - i k i

onu.edu huvides.^ Kui aga näiteks Sauoi-Araabras, rSt 
Ameerikas teenib rohkem, siis tuleks loomulikult sinu- m.

*õi Lcuua- 
.ma,.sest
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"Ma ei kavatse Eestisse tagasi minna mitte ainult sellepärastest 
minu esivanemad sääl elasid ja mõnikord ka selle eost surid.

Ja Taagepera kirjutab kõiketeadvalt:"Baltimaade väikerah
vad jäävad igavesti tormide piitsutada, kuni meri murdlaine nad 
lõplikult katab^ Ja ajaloo üldise suuna vastu on mõttetu ja ka
sutu võidelda..." Ta leiab küll, et Sinimägede tcrjelakingud on 
olnud sangarlikud, kuid siiski asjatud. Kui aga meie esivanemad 
oleksid Taagepera ideoloogia alusel toiminud ja leidnud, et aja
loo üldise suuna vastu on mõttetu võidelda, siis ei oleks Taage
pera! kahtlematult olnud onn sündida vaba eestlasena, vaid võib
olla nõukogude koti-venelasena. Ja kui 1944.a. Krivasoo,Sinimä
gede,Tartu jt, sõjatandrite võitlejad oleksid oma võitlust pida
nud kasutuks ja relvad põõsasse heitnud, oleks punaväe tohutu, 
mass Eesti juba 1944.a. alguses üle ujutanud. On selge, et sol 
juhul oi oleks suutnud 70.000 eestlast vabadusse põgeneda. Ja 
Taagepera oleks nüüd võib-olla Siberis uudismaad harimas. Ei, 
nende võitlus ei olnud asjatu ja enamus pagulas-eestlasi võlgne
vad neile oma vabaduse.

Taagepera leiab veel, et meil ei ole ajaloos muud, kui 
lüüasaamised ja kui me need püüaksime unustada (mida iga suur
riik püüaks tema arvates teha) siis ei jääkski meile ajalugu. 
Laenakem vaid lause E. Kerni kuulsast sojaraamatust "Der grosse 
Rausch",kus ta Eesti kohta ütleb; "Väike maa, aga milline tohu
tu saatus on antud talle Jumalast kanda." Jah, tõsi küll, meie 
saatus on olnud läbi aegade traagiline, kuld seda enam tuleb 
hinnata sellist väikerahvast, kes on ikka ja jälle suutnud en
nast vabaks võidelda. Ja see ei ole mõttetu, sest niikaua kuni 
omame tungi vabadusele, oleme ka väärilised iseseisvusele,

Cardiff, 1.septembril 1956.
EINAR BIN

MIDA MEIST KIRJUTATAKSE

Londonis ilmuv "Eesti Hääl" tõi oma 13.jaanuari s.a. numb
ris ära EUI asutamiskoosoleku kirjelduse, kus muuseas kirjutatakse 
"Koosolek algas saadik A.Torma tervitusega, kes avaldas headmeelt, 
et eesti üliõpilased Inglismaal moodustavad oma organisatsiooni 
ja soovis nendele edukat tegutsemist. Saadik A. Tormat tänas dr. 
Uuno Õpik. Pärast tervitusi valiti koosoleku juhatajaks hr.Einar 
Ein ja protokollijaks prl.Maie Kolk ning asuti korraldava toim
konna poolt koostatud põhikirja arutlemisele üksikute punktide 
kaupa. Nii mõnegi paragraafi juures oli mitmeid sõnavõtte ja esi
tati mõningaid, muudatusi, mis ka koosolijate poolt vastu võeti. 
Koos vaheajaga, mil kokkutulnuile pr. ja hr. Torma pakmusid teed, 
kulus põhikirja arutlemiseks ja vastuvõtmiseks kaks ja pool 
tundi..."



Sama ajaleht toob oma 30. märtsi numbris usutluse Ivika 
Nelkega pealkirja all "Tulevane hambaarst jutustab,* Inervjuu- 
eerija üks küsimusi: "Valehambad on siin küll vist paljudel ini
mestel?" Vastus: "Keskmiseks vanuseks, mil valekambad suhu pan
nakse, on 40. eluaastast alates, aga juhtub, et valehambaid tu
leb suhu panna päris noorelt, isegi lastel. Valmistasin näiteks 
valehambaid ühele 24-aastasele neiule, kes tahtis abielluda ja 
kellele tuli enne pulmi kiirelt kõik valehambad teha..."

"Eesti Hääle'* 13.aprilli numbrist leiame intervjuu *Neiu, 
kelle tulevik zoloogias'*, kas küsitletakse Ade Kuku't. Sealt 
loeme muuseas: "Praoga on Ade Kuku kiskjatest loomadest ja mär
gistest madudest veel väga kaugel, sest oma esimesel õppeaastal 
Bedford College*is on Ade Kuku "koduloomadena*'pidanud akvaari
umis primitiivseid, pisitillukesi veuloomi ja nurinad nende elu
tingimusi ja võimet paljuneda ka siis, kui neid mikroskoobi all 
risti läbi lõigata. Varsti on nad jälle täiuslikud. Suurematest 
"loomadest^ on Ade Kuku kodune konnadega, tehes nendega ülikooli 
laboratooriumis ettekirjutatud katseid., uurides nende südame, 
närvide ja musklite vastupidavust. "Mõne konna süda on harulda
selt vastupidav," leiab tulevane xoloog, kes kahtlemata, mono 
õrnema soo esindaja kombel ei kiika ega jookse metsa, kui mõni 
konn ootamatult ta teele sattub,,

25.mai "Eesti Hääl* toob intervjuu Gunnar Roimani iga peal
kirja all "Tulevane arst küpseb,^ kuu kirjutatakse muuseas;"Meie 
jutt kaldubki lahkamissaali, kus n.ü,, 12-nele üliõpilasele an
takse kätte üks laip - ühele grupile käed, teisele jalad, edasi 
kõht, rinnad. Lahkamise arenedes lähevad i üliõpilast igaüks ema 
laiba jalaga või käoga siis ema lauda seda uurima, laibad on lä
bi süstitud formaliiniga. Võhikut huvitab muidugi, kust need 
rohked laibad on saadud. Kuuleme, et need on peamiselt vanemate, 
üle 60 a. vanad olnud inimeste surnukehad, kes on elus olnud 
üksikud ja enne surma lubanud oma surnukeha ülikoolile, saades 
selle eest ka. rahalist tasu. Laibad ca üliõpilaste uurida kaks 
aastat ja maetakse siis maha^ d^ctöttn on. igal kehaosa^ oma naa
ber küljes ja pärast uurimistööd pannakse a,a oma, nunoriga kasti.

ooooooOoooooo



EESTI ÜLIÕPILASKOND INGLISMAAL ASUTAJALIIKMED:

1. BIN, Fred-Einar Cardiff
2. KOLK, Maie London
3. KUKU, Ade London
4. LEPIST, Laos Leicester
3. MLINDuK, Harry London
6. MlHKELSuN, Viiu-Reet Cambridge
7. NELKE, Ivika London
8. RAUSS, Alide London
9. RIIPALU, Ede Manchester

10. SIHJj?jtR, Jaa^"*^üri Edinburgh
11. SüuRKiVI, Paul ' Leicester
12. TAE, Ene Bristol
13. 1'Ai^iEero London
14. ÕPIK, Uuno Bristol

Hiljem meiega liitunud:
1. ANDERSON, Heino Bradford
2. RELKAN, Gunnar London
3. ÕPIK, Helgi Belfast
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EÜl ESIMENE JUHATUS 
Esimees: Fred-Einar BIN

Abi-asimees: Harry MBINBOK 
Sekretär: Uuno ÕPIK
Laekur: Ivika NELKE

Juhatuse kandidaat: Maie KOLK 
Revisjonikomisjoni liikmed!

Eero TAMM 
Paul SUURKIYI



MÕNINGAID ruilKMEID JA STATISTILISI ANDREID

Eesti Üliõpilaskond Inglismaal põhikiri näeb ette, et liik
meskonda võivad kuuluda ka need. kes on siin ülikooli juba lõpe
tanud või stuudiumi katkestanud. Ka võtvad Üliõpilaskonda kuuluda 
akadeemilise hariduse omandajad Iiri vabariigis, Sellistel teil 
on püütud Üliõpilaskonda muuta elu j Õul j. s emaks, sest tegelikkude 
üliõpilaste arv Briti saartel on üsna väike. Ka on tahetud sai 
viisil sidet alal hoida akadeemilise kraadi omanat-ega, et need 
pärast ülikooli lõpetamist oma kaasvõitlejate silmapiirilt ei 
kaoks.

Organiseerival toimkonnal oli teada 5 ülikooli lõpetanu 
ja 16 üliõpilase nimed, kui tuldi välja Üliõpilaskonna organisee
rimise konkreetsete kavadega, Kõigile ülaltäkenuatuisb saadeti 
küsimusiehed. Kõik 18 vastajat teatasid, et- nemad on EÜl asuta
mise poolt ja valmis liikmeks astuma. Enamus neist on seda seni
ajani ka teinud. Teadaolevaist on eemale jäänud 2 lõpetanut ja 
2 üliõpilast.

Miks on siiski need neli eemale jäänud? Ühtegi seisukohta 
ega põhjendust pole nad avaldanud ja seepärast pole need ka tea
da. Peab märkima., et üks eemalejäänuist on meie nimeka poliitiku 
poeg, kellega pole üldse kontakti saadud. On ka teada, et üks 
lõpetanuist seisab ema perekonna mõju all, kes on opositsioonis 
kogu eestlaskonnaga.

Kuigi oleks võinud karta, et just paguluses ülessirgunud 
noored on võõrdunud eesti organisatsioonidest, peab ütlema, et 
just kõige nooremad kaasvõitlejad on viimseni Üliõpilaskonna liik 
meks astunud. Jääb vaud loota, et see tendens ka tulevikus püsib 
ja nooremail oma org-i vastu huvi ei kao. Imelikul kombel on ee
malejääjad just vanemadkelledest enamus juba Eestis gümnaasiumi 
lõpetanud või seal käinud, (Nende läbilõikevanedus on 30),

Eemale jäänud neljast on vaid üks abielus. Seega ei tohiks 
ka perekonnaelu olla Üliõpilaskonnast eemalejäämise põhjuseks.

Liikmete vanadus on enam-vähem ühtlane, kõikudes peamiselt 
19-27 eluaasta vahel. (Läbilõikevanadus ca 27). Esineb ainult 
kaks erandit kes kuuluvad vanemasse generatsiooni (üks neist 
lõpetanu, teine üliõpilane). Neid eespool toodud arvestusest 
eemale jättes oleks liikmete keskmine vanadus

Pilku heites liikmeskonnale leiame, et saame selle liigita
da kolme enam-vähem võrdsesse osasse. Uks kolmandik on Eestis 
gümnaasiumis käinud, või selle juba lõpetanud, teine kolmandik 
on Eestis mitu aastat algkoolis käinu või selle lõpetanud, Pii
mane kolmandik pole kodumaal üldse koolis käinud või siis vaid 
ü h e aasta algkoolis.

Jõudes 13. aastasse välismaal tuleb märkida, et pooled 
Üliõpilaskonna liikmetest on juba vähemalt peol või veelgi enam 
oma olust mööda saatnud väljaspool kodumaad.. Seo tähendad enamail 
juhtudel seda, et omatud haridus on neil suuremalt osalt saadud 
väljaspool oma keelepiire.

X
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